
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечня спортивно-технологического оборудования для 

создания малых спортивных площадок 

 

В соответствии с пунктом 9 Правил предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации 

по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.09.2021 № 1661 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта» и о признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю:  

1.  Утвердить перечень спортивно-технологического оборудования для 

создания малых спортивных площадок согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя Министра спорта Российской Федерации М.М. Гандиляна.  

 

 

Министр                                                                               М.В. Дегтярев 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482988&dst=100291
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410876&dst=100009


2 
 

Приложение 

к приказу Минспорта России 

от «___» ____________ 2024 г. №___ 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

спортивно-технологического оборудования  

для создания малых спортивных площадок  
 

 

№ п/п 

Наименование оборудования, приобретаемого для одной малой спортивной 

площадки, на которой возможно проводить тестирование населения 

в соответствии со Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом  

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

1.  

Горизонтальная гимнастическая скамья двойная разноуровневая для 

выполнения испытаний «Сгибание и разгибание рук в упоре о 

гимнастическую скамью» и «Сгибание и разгибание рук в упоре о сиденье 

стула», в том числе для тестирования инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья по виду испытания «Наклон вперед из положения 

сидя на полу с прямыми ногами» 

2.  

Горизонтальная гимнастическая скамья двойная с вертикальным упором для 

ног, к которой прикреплены две раздвижные антивандальные измерительные 

линейки в горизонтальной плоскости с диапазоном измерения от «+35»  

до «-10» см, для выполнения испытания «Наклон вперед из положения сидя  

на полу с прямыми ногами» 

3.  
Горизонтальная гимнастическая скамья с фиксацией ступней для выполнения 

испытания «Поднимание туловища из положения лежа на спине» 

4.  

Горизонтальная гимнастическая скамья, к которой прикреплены две 

раздвижные антивандальные измерительные линейки с диапазоном 

измерения от «+35» до «-10» см, для выполнения испытания «Наклон вперед 

из положения стоя на гимнастической скамье» 

5.  

Информационная стойка с описанием нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

6.  
Комплекс для выполнения испытания «Прыжок в длину с места толчком 

двумя ногами» с нанесенной разметкой не менее чем на 320 см 



3 
 

7.  

Комплекс для выполнения испытания «Рывок гири 16 кг» с организованной 

зоной безопасности 2x2 м и стойкой с четырьмя гирями (2 шт. – 16 кг, 2 шт. – 

8 кг) 

8.  

Мишень на стойках круглая для выполнения испытания «Метание 

теннисного мяча в цель, дистанция 6 м», диаметр отверстия – 90 см, в том 

числе для тестирования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями  

здоровья (оснащенная звуковым сигналом) 

9.  

 
Перекладины стационарные разноуровневые для выполнения испытания 

«Подтягивание из виса на высокой перекладине» 

10.  
Перекладины стационарные разноуровневые с упором для ног для 

выполнения испытания «Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине» 

11.  
Помост для выполнения испытания «Сгибание-разгибание рук в упоре лежа 

на полу» с платформой для фиксации результатов выполнения испытания 

12.  

Турник-перекладина с регулируемой высотой от 90 см до 260 см для 

выполнения испытаний «Подтягивание из виса на высокой перекладине» и 

«Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине» с упором для ног для 

тестирования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

13.  
Брусья разноуровневые с возможностью занятий для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья 

14.  
Комплекс для тренировки мышц верхнего плечевого пояса и мышц 

брюшного пресса 

15.  Гимнастический снаряд «П-образный рукоход» 

16.  Разнохватовый турник (три хвата) 

17.  
Резиновая плитка (1x1 м) с встроенным скрытным крепежным замком или 

наливное резиновое покрытие (толщина покрытия не менее 25 мм) 

18.  

Рукоход с изменением высоты и возможностью использования 

дополнительных аксессуаров (подвижные кольца) длиной 6 м, 

со вспомогательными рукоятками для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

19.  Уличный силовой тренажер для развития мускулатуры плечевого пояса 



4 
 

с изменяемой нагрузкой из положения лежа 

20.  
Уличный кардиотренажер на все группы мышц с безынерционным 

нагрузочным механизмом 

21.  
Уличный силовой тренажер для развития мускулатуры спины, бицепса, 

пресса с изменяемой нагрузкой из положения сидя 

22.  
Уличный силовой тренажер для комбинированного жима на верхнюю и 

нижнюю часть тела, мышцы кора с изменяемой нагрузкой 

23.  
Уличный силовой тренажер для подтягивания и отжимания на брусьях 

с противовесом, с изменяемой нагрузкой 

24.  
Уличный тренажер для развития мышц ягодиц, голеней и бедер 

с безынерционным нагрузочным механизмом 

25.  
Уличный тренажер сдвоенный для разгибательных мышц спины и больших 

ягодичных мышц 

26.  

Гимнастический снаряд «Шведская стенка», оснащенный баскетбольным 

кольцом с сеткой диаметром 18 дюймов (46 см), с дополнительным съемным 

приспособлением, позволяющим фиксировать его на снаряде для выполнения 

испытания «Бросок теннисного мяча в корзину на полу» инвалидами и 

лицами с ограниченными возможностями здоровья  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1
	2
	3
	4

